
ANO II - EDIÇÃO 48 - 23 de março de 2018

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Administração

Secretaria de Saúde Comunitária

LEI Nº 3.954, DE 15 DE MARÇO DE 2018
“Dispõe sobre a obrigatoriedade 

de atendimento preferencial nos 
estabelecimentos às pessoas com 
Transtorno do Espectro Autista - TEA e obriga 
os estabelecimentos públicos e privados no 
Município de Cosmópolis a inserirem nas 
placas de atendimento prioritário o símbolo 
mundial do autismo.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS aprovou e eu, Prefeito 
Municipal sanciono e promulgo a seguinte 
Lei:

Art. 1º As pessoas com Transtorno do 
Espectro Autista - TEA ficam amparadas 
com atendimento prioritário no Município 
de Cosmópolis, conforme Lei Federal nº 
10.048, de 8 de novembro de 2000.

Art. 2º Os estabelecimentos públicos 
e privados do Município ficam obrigados 
a inserirem nas placas de atendimento 
prioritário o símbolo mundial da 
conscientização do transtorno do espectro 
autista, conforme Anexo.

§ 1º Entende-se por estabelecimentos 
privados:

I - Supermercados;
II - Bancos;
III - Farmácias;
IV - Bares;
V - Restaurantes;
VI - Lojas em geral; e 
VII - Similares.
§ 2° A preferência no atendimento se 

estenderá também à pessoa acompanhante 
do autista.

§ 3° Para obtenção do atendimento 
prioritário, deverá ser apresentado atestado 
médico simples da condição de autista.

Art. 3º Os infratores desta lei estarão 
sujeitos às seguintes penalidades, além da 
obrigação de cessar a transgressão:

I - na primeira infração - Advertência;
II - na segunda infração - Multa no valor 

de 20 UFMC. 
III - na reincidência - Multa dobrada
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de 

sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 15 DE MARÇO DE 2018.

ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Autora: Cristiane Regina Paes

DECRETO Nº 5.160, DE 19 DE MARÇO 
DE 2018

“Autoriza a Guarda Municipal de 
Cosmópolis a utilizar a expressão “Polícia 
Municipal”, e dá outras providências.”

ENGº JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,
CONSIDERANDO as atribuições da 

Guarda Municipal de Cosmópolis, em 
especial as consignadas pela Lei Federal nº 
13.022/2014;

CONSIDERANDO a necessidade de 
melhor identificar a Guarda Municipal com 
as suas atribuições legais;

DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada à Guarda Municipal 

de Cosmópolis a utilização do termo “Polícia 
Municipal” nas viaturas, uniforme e brasão 
da Corporação.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
COSMÓPOLIS, 19 DE MARÇO DE 2018.

ENGº JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Objeto: Prestação dos serviços técnicos 
de informática relativos à cessão de 
informações do banco de dados do 
Detran para o processamento de multas 
de trânsito referentes ao Município de 
Cosmópolis SP.
Favorecido: Companhia de Processamento 
de Dados do Estado de São Paulo – 
PRODESP
Valor Total: R$ 20.616,00
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVI 
da Lei nº 8.666/93
Justificativa: Anexa nos autos do processo 
de dispensa de licitação nº 005/18

Ratifico a Dispensa de Licitação em 
consonância com a justificativa apresentada 
pela Comissão de Abertura e Julgamento 
de Licitação, nos termos do Artigo 24, da Lei 
nº 8.666/93 e suas atualizações.

Cosmópolis, 16 de Março de 2018.
Engº José Pivatto
Prefeito Municipal

COMUNICADOS DE DEFERIMENTO
01.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente a:
AUTO DE INFRAÇÃO nº 0168/2018
LAVRADO EM: 02/02/2018, 
AUTUADO: Gilmar Aparecido Rampazzo
PROCESSO Nº 071/2018
Razão Social:  Samira Antonia Rampazzo 
– ME
CNPJ: 29.573.873/0001-57
Endereço: Rua Dr. Adhemar Pereira de 

Barros, 379 JD Santa Rosa
Município: Cosmópolis / SP
Responsável Legal: Samira Antonia 
Rampazzo
O Coordenador do Grupo Técnico de 
Vigilância Sanitária de COSMÓPOLIS, 
DEFERE, em 06/03/2018, o encerramento 
do processo administrativo, em razão da 
entrega de documentação dentro do prazo.                                                                                                                                           
Cosmópolis, Segunda-feira, 12 de março de 
2018.

2.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 983/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000081-1-7 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: NILZA APARECIDA DE 
SOUZA DI MARZIO 
CNPJ/CPF: 07326296839 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 139 
JARDIM BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP Resp. Legal: NILZA APª DE SOUZA 
DI MARZIO CPF: 07326296839 
Resp. Técnico: NILZA APARECIDA DE 
SOUZA DI MARZIO CPF: 07326296839 
CBO: GINECOLOGISTA Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:67880 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

3.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 984/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000115-1-7 Data de 
Validade: 12/03/2019 
Razão Social: TATYANA CRISTINA 
FERRAMOLA DI MARZIO SETTI 
CNPJ/CPF: 21546486810 
Endereço: Rua RAMOS DE AZEVEDO, 139 
BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: TATYANA CRISTINA F. DI 
MARZIO SETTI CPF: 21546486810 
Resp. Técnico: TATYANA CRISTINA F. DI 
MARZIO SETTI CPF: 21546486810 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:68815 UF:SP 



 2 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA  COSMÓPOLIS,  
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que  o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento  de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

4.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 136/2018 Data de Protocolo: 
06/03/2018 
CEVS: 351280301-561-000705-1-3 Data 
de Validade: 15/03/2019 
Razão Social: RITA JEUNA CAMPOS 
ROCHA 
CNPJ/CPF: 07637537692 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: RITA JEUNA CAMPOS 
ROCHA CPF: 07637537692 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 15/03/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

5.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 059/2018 Data de Protocolo: 
26/01/2018 
CEVS: 351280301-561-000702-1-1 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: MARIA HELENA DOS REIS 
TOGNONI 
CNPJ/CPF: 09196832827 
Endereço: CX POSTAL Nº 05, 220 TANQUE 
FURADO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-970 
UF: SP 
Resp. Legal: MARIA HELENA DOS REIS 
TOGNONI CPF: 09196832827 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

6.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 970/2017 Data de Protocolo: 
21/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000306-1-9 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 

CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua MAJOR FAUSTO SUZZARA, 
39 PARQUE ESTER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 
Resp. Técnico: RICARDO BERTINI FILHO 
CPF: 36102217802 
CBO:DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:69.148 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial do Estabelecimento, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

7.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 147/2018 Data de Protocolo: 
09/03/2018 
CEVS: 351280301-561-000706-1-0 Data 
de Validade: 15/03/2019 
Razão Social: ODIVALDO MOTA DIAS 
CNPJ/CPF: 55002013104 
Endereço: RUA EURIDES DE GODOY, 65 
JD. BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: ODIVALDO MOTA DIAS CPF: 
55002013104 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 15/03/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

8.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 101/2018 Data de Protocolo: 
19/02/2018 
CEVS: 351280301-561-000703-1-9 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: JOELÍTON DIAS DUTRA 
CNPJ/CPF: 05413838506 
Endereço: RUA ANTONIO TAVANO, 269 
EXT.EST.EXPER.SERICICULTURA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-104 
UF: SP 
Resp. Legal: JOELÍTON DIAS DUTRA CPF: 
05413838506 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Licença de 
Funcionamento Inicial, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 

de 2018. 

9.Comunicado de DEFERIMENTO referente 
à: 
Protocolo: 119/2018 Data de Protocolo: 
28/02/2018 
CEVS: 351280301-562-000006-1-2 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: ANTIBIÓTICOS DO BRASIL 
LTDA 
CNPJ/CPF: 05.439.635/0001-03 
Endereço: Rodovia PROFESSOR 
ZEFERINO VAZ - SP 332, KM 135, S/N 
ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: MARCO BOSONI CPF: 
23195669889 
Resp. Técnico: FABIOLA BARBOZA 
BISCASSI CPF: 21470817870 
CBO: NUTRICIONISTA Conselho Prof.: 
CRN No. Inscr.:11079 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

10.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 110/2018 Data de Protocolo: 
21/02/2018 
CEVS: 351280301-863-000152-1-0 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: GUY FONZAR 
CNPJ/CPF: 25212773806 
Endereço: AVENIDA ESTER, 148 CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: GUY FONZAR CPF: 
25212773806 
Resp. Técnico: GUY FONZAR CPF: 
25212773806 
CBO:  DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:75726 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

11.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 096/2018 Data de Protocolo: 
16/02/2018 
CEVS: 351280301-864-000002-1-3 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: LABCLIN LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA 
CNPJ/CPF: 97.447.163/0001-59 
Endereço: RUA EXPEDICIONÁRIOS, 1029 



3 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: RONALDO SELMI CPF: 
28589190625 
Resp. Técnico: RONALDO SELMI CPF: 
28589190625 
CBO: PATOLOGISTA Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:48204 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

12.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 102/2018 Data de Protocolo: 
20/02/2018 
CEVS: 351280301-863-000201-1-7 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: CENTRO MÉDICO INT. DE 
ARTUR NOGUEIRA E COSMÓPOLIS S/S 
LTDA CNPJ/CPF: 58.380.429/0002-12 
Endereço: Rua MAX HERGERT, 950 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: GIANCARLO SALVATI CPF: 
03832519823 
Resp. Técnico: GIANCARLO SALVATI CPF: 
03832519823 
CBO: ORTOPEDISTA Conselho Prof.: CRM 
No. Inscr.:66419 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

13.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 054/2018 Data de Protocolo: 
25/01/2018 
CEVS: 351280301-109-000021-1-9 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: S.C. CORREA 
PANIFICADORA - ME 
CNPJ/CPF: 06.076.859/0001-60 
Endereço: RUA CAETANO ACHILES 
AVANCINI, 812 VILA JOSÉ KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: SILVANA CONSERVANI 
CORREA CPF: 11833410831 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 

legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

14.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 111/2018 Data de Protocolo: 
21/02/2018 
CEVS: 351280301-464-000003-1-0 Data 
de Validade: 28/02/2019 
Razão Social: UNITECH COMERCIAL DE 
INSTRUMENTOS EIRELI - EPP 
CNPJ/CPF: 04.294.185/0001-45 
Endereço: Rua JOSE MORAIS, 1234 VILA 
JOSE KALIL AUN 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: MARCOS RUBENS DE 
LACERDA CPF: 12076707824 
Resp. Técnico: ELISEO LAURENCIO 
MIRANDA CPF: 25786731871 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:39312 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 28/02/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

15.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 097/2018 Data de Protocolo: 
16/02/2018 
CEVS: 351280301-477-000021-1-9 Data 
de Validade: 15/03/2019 
Razão Social: J C PASSOS NETO - ME 
CNPJ/CPF: 72.728.207/0001-98 
Endereço: Avenida DA SAUDADE, 2054 
RECANTO DAS LARANJEIRAS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: JOSE CARLOS PASSOS 
NETO CPF: 11927084822 
Resp. Técnico: JOSE CARLOS PASSOS 
NETO CPF: 11927084822 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:46504 UF:SP
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 15/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

16.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 029/2018 Data de Protocolo: 

12/01/2018 
CEVS: 351280301-211-000001-1-6 Data de 
Validade: 14/03/2019 
Razão Social: GLOBE QUÍMICA S.A. 
CNPJ/CPF: 03.198.606/0001-71 
Endereço: Rodovia SP 332 - KM 138, S/N 
PORTÃO ``A`` ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: JEAN DANIEL PETER CPF: 
02453851853 
Resp. Técnico: MAURICIO FERREIRA DE 
OLIVEIRA CPF: 02460024843 
CBO: QUÍMICO Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04264038 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 14/03/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

17.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 139/2018 Data de Protocolo: 
08/03/2017 
CEVS: 351280301-561-000290-1-7 
Razão Social: LUIZ APARECIDO LIMA 
CNPJ/CPF: 03465685873 
Endereço: RUA DR. MOACIR DO AMARAL, 
261 BELA VISTA III 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: LUIZ APARECIDO LIMA CPF: 
03465685873 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 15/03/2018 o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento, em razão do 
falecimento do Sr. Luiz Aparecido Lima, de 
acordo com a Portaria CVS 1/2018.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

18.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 070/2018 Data de Protocolo: 
02/02/2018 
CEVS: 351280301-477-000042-1-9 Data 
de Validade: 27/02/2019 
Razão Social: MARLENE MIGUEL ROSA 
MARQUINI - ME 
CNPJ/CPF: 11.192.893/0001-30 
Endereço: Rua DR. MOACIR DO AMARAL, 
393 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: MARLENE MIGUEL ROSA 
MARQUINI CPF: 38791738857 
Resp. Técnico: PEDRO DIMAS SOBREIRO 
CPF: 89357531815 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:11541 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 27/02/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Ampliação de Atividade, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 



 4 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

19.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 009/2018 Data de Protocolo: 
04/01/2018 
CEVS: 351280301-477-000042-1-9 Data 
de Validade: 27/02/2019 
Razão Social: MARLENE MIGUEL ROSA 
MARQUINI - ME 
CNPJ/CPF: 11.192.893/0001-30 
Endereço: Rua DR. MOACIR DO AMARAL, 
393 JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: MARLENE MIGUEL ROSA 
MARQUINI CPF: 38791738857 
Resp. Técnico: PEDRO DIMAS SOBREIRO 
CPF: 89357531815 
CBO: FARMACÊUTICO Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:11541 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA COSMÓPOLIS, 
Defere, em 27/02/2018, o(a) Renovação 
de Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

20.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:
Protocolo: 140/2018 Data de Protocolo: 
08/03/2018 
CEVS: 351280301-561-000318-1-0 
Razão Social: NELSON DE SOUZA FILHO 
CNPJ/CPF: 01654796808 
Endereço: RUA ALDA MORA DIAS DE 
ARRUDA, 51 REAL CENTER 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: NELSON DE SOUZA FILHO 
CPF: 01654796808 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 15/03/2018 o(a) Cancelamento 
de Licença de Funcionamento, em razão de 
encerramento de atividades, de acordo com 
a Portaria CVS 1/2018.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

21.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 105/2018 Data de Protocolo: 
20/02/2018 
CEVS: 351280301-865-000003-1-0 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: FISIOCLIN FISIOTERAPIA 
CLINICA E REAB. INTEGRADA S/C LTDA 
CNPJ/CPF: 57.500.985/0001-31 
Endereço: Rua MAX HERGERT, 965 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: WALBER KOWALESKY CPF: 
96179783853 
Resp. Técnico: WALBER KOWALESKY 

CPF: 96179783853 
CBO: FISIOTERAPEUTA Conselho Prof.: 
CREFITO No. Inscr.:3908 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/03/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018

22.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 986/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000021-1-9 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA 
CNPJ/CPF: 85575119653 
Endereço: Rua LUIZ LEFLOCK, 436 
JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA   CPF: 85575119653 
Resp. Técnico: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA CPF: 85575119653 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:51885 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 12/03/2018, o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do Equipamento: 
RAIOS X ODONTOLÓGICO INTRA-
ORAL, sendo que o(s) responsável(s) 
assume(m) cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas referentes as 
atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) 
ao cancelamento deste documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

23.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 985/2017 Data de Protocolo: 
28/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000020-1-1 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA 
CNPJ/CPF: 85575119653 
Endereço: RUA LUIZ LEFLOCK, 436 
JARDIM BELA VISTA 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA   CPF: 85575119653 
Resp. Técnico: REGINA MARTA DE MELLO 
SANTANNA MARSOLA CPF: 85575119653 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:51885 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/03/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 

respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

24.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:
Protocolo: 079/2018 Data de Protocolo: 
07/02/2018 
CEVS: 351280301-872-000004-1-8 Data 
de Validade: 12/03/2019 
Razão Social: C.A.D.A.-CASA DE APOIO 
AO DROGADO E AO ALCOÓLATRA - 
CASA DIA DE 
COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 03.585.678/0001-71 
Endereço: Estrada MUNICIPAL, S/N 
CHÁCARA CASA DIA JD REPLAN 
ITAPAVUSSU 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP Resp. Legal: MARIO AUGUSTO 
PINHEIRO CPF: 28212257843 
Resp. Técnico: EDUARDO CÉSAR ROLIM 
NÓBREGA CPF: 02993796801 
CBO: CLÍNICO GERAL Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:39339 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 12/03/2018, 
o(a) Renovação de Licença de 
Funcionamento do Estabelecimento, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

25.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 967/2017 Data de Protocolo: 
21/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000284-1-0 Data 
de Validade: 23/02/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua PEDRO DAMIANO, 327 
VILA COSMOS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. LEGAL: JOSÉ PIVATTO CPF: 
02476790893  
Resp. Técnico: MARCELLO HENRIQUE 
CAMPOS COSTA CPF: 15033332805 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:41488 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/02/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Baixa de responsabilidade técnica, sendo 
que o(s) responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

26.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 



5 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

Protocolo: 968/2017 Data de Protocolo: 
21/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000284-1-0 Data 
de Validade: 23/02/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua PEDRO DAMIANO, 327 
VILA COSMOS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 
Resp. Técnico: MONIQUE MORETTI CPF: 
34200893843 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:41488 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/02/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade Legal, sendo que o(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir a 
legislação vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, ficando 
inclusive sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

27.Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à: 
Protocolo: 969/2017 Data de Protocolo: 
21/12/2017 
CEVS: 351280301-863-000284-1-0 Data 
de Validade: 23/02/2019 
Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSMÓPOLIS 
CNPJ/CPF: 44.730.331/0001-52 
Endereço: Rua PEDRO DAMIANO, 327 
VILA COSMOS 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP 
Resp. Legal: JOSE PIVATTO CPF: 
02476790893 
Resp. Técnico: MONIQUE MORETTI CPF: 
34200893843 
CBO: DENTISTA Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:92191 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA de COSMÓPOLIS, 
Defere, em 23/02/2018, o(a) Alteração de 
Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção de Responsabilidade Técnica, 
sendo que o(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018.

28. Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à:
Protocolo: 828/2017 Data de Protocolo: 
27/10/2017
CEVS: 351280301-863-000305-1-1 Data 
de Validade: 23/02/2019 
Razão Social: CLIMETRA - CLÍNICA 
MEDICA EIRELI - ME 
CNPJ/CPF: 28.432.944/0001-57 
Endereço: RUA EXPEDICIONÁRIOS, 630 - 
CENTRO 
Município: COSMOPOLIS CEP: 13150-000 
UF: SP

Resp. Legal: GUILHERME MEDEIROS 
MORTATI CPF: 35306359876 
Resp. Técnico: PEDRO LUIZ STAHL CPF: 
961.798.138-68
CBO: ENGº CIVIL Conselho Prof.: CREA 
No. Inscr.:5060669832 UF:SP 
O Coordenador do GRUPO TÉCNICO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA de 
COSMÓPOLIS, Defere, em 23/02/2018, o 
LTA – Laudo Técnico de Avaliação, caso 
na vistoria subsequente ao cadastramento 
provisório for verificado que as condições 
exigidas no processo não foram 
cumpridas, contrariando as declarações 
do proprietário e do responsável técnico 
pelo projeto, ficará indeferida a solicitação 
de cadastramento(Licença e Autorização 
de Funcionamento), e o estabelecimento 
sujeito às penalidades previstas na 
Legislação Sanitária.
COSMOPOLIS, Quarta-feira, 21 de Março 
de 2018. 

Rogerio Pissarra Scatena
Coordenador – Farmacêutico Bioquímico

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
CRF 14.537 Credencial 4949-2

RESUMO DOS TRABALHOS DA 7ª 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2018, 
REALIZADA NO DIA 19 DE MARÇO 
DE 2018, ÀS 18H30MIN., SEGUNDA-
FEIRA, NO PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 
2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA 
SÉTIMA LEGISLATURA.

Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 
Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos 
Passos Neto, Renato Muniz e Renato 
Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE
1. Leitura da Mensagem Espiritual. 
2. Chamada dos Senhores Vereadores. 
3. Leitura e votação da Ata da 6ª Sessão 

Ordinária do ano de 2018 – aprovada por 
unanimidade.

4. Leitura das correspondências 
recebidas do Poder Executivo: Ofícios 
nºs 415 e 426/2018, e respostas dos 
Requerimentos nºs.01, 10, 11, 12, 13, 16, 
18, 20, 24, 25 e 29/2018.

5. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 46/2018, de autoria do 
Presidente André Luiz Barbosa Franco, 
requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de terceirizar o serviço 
de capinação de praças, demais órgãos 
públicos e terrenos baldios do Município – 
aprovado por unanimidade. 

6. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 47/2018, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
cadastrar proposta para manutenção das 
estradas rurais no Sistema de Convênios 
do Governo Federal, por meio do programa 
“Fomento ao Setor Agropecuário” do 
Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – aprovado por unanimidade. 

7. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 48/2018, de autoria do 
Vereador Rafael Piauí, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade 

Câmara Municipal

da Prefeitura Municipal oferecer planos 
funerários aos munícipes, com preços 
mais acessíveis e pagamento facilitado aos 
munícipes – aprovado por unanimidade. 

8. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 49/2018, de autoria do 
Vereador Hiroshi, requerendo ao Executivo 
informações sobre área localizada na 
Rua Antonio de Souza Peres, bem 
como providenciar a desobstrução dos 
passeios públicos da localidade, conforme 
especificado – aprovado por unanimidade.  

9. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 50/2018, de autoria do 
Vereador Dr. Eugênio, requerendo ao 
Executivo informar sobre a possibilidade de 
divulgação de cronograma de limpeza de 
praças e áreas públicas no site da Prefeitura 
Municipal – aprovado por unanimidade.   

10. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 51/2018, de autoria 
do Vereador José Carlos Passos Neto, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de efetuar limpeza e capinação 
na Rua Antonio Carlos de Azambuja, no 
loteamento Parque Residencial Rossetti 
(fotos anexas) – aprovado por unanimidade.

11. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 52/2018, de autoria 
do Vereador Mestre Aldenis Mateus, 
requerendo ao Executivo informar sobre a 
possibilidade de providenciar medidas para 
melhorar as condições de segurança no 
trânsito no cruzamento da Avenida Ester 
com Rua Otto Herbst, conforme especificado 
– aprovado por unanimidade. 

12. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 53/2018, de autoria do 
Vereador Renato Trevenzolli, requerendo 
ao Executivo o fornecimento de cópia do 
contrato com a Auto Viação Campestre 
para o transporte coletivo de passageiros 
no Município – aprovado por unanimidade. 

13. Leitura e única discussão do 
Requerimento nº 54/2018, de autoria do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo 
ao Executivo informações e fornecimento de 
notas fiscais relacionadas às despesas na 
Unidade de Pronto Atendimento – aprovado 
por unanimidade. 

14. Leitura e única discussão da Moção nº 
8/2018, de autoria do Vereador Edson Leite, 
apresentando REPÚDIO à EBCT (Empresa 
Brasileira de Correios de Telégrafos) pela 
ausência do serviço de entrega domiciliar de 
correspondências em bairros do Município 
de Cosmópolis, conforme especificado – 
aprovada por unanimidade. 

15. Palavra dos Senhores Vereadores.
16. Comunicações à Casa.
17. Intervalo Regimental - dispensado. 

2ª PARTE – ORDEM DO DIA
1. Leitura e única discussão do 

Requerimento nº 55/2018, de autoria da 
Vereadora Cristiane Paes, requerendo 
destaque na votação do artigo 1º da 
Proposta de Emenda à LOM nº 01/2018, 
de autoria dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, Hiroshi, Rafael Piauí e Renato da 
Farmácia, que “Altera dispositivo da Lei 
Orgânica do Município” – aprovado por 
unanimidade.

2. Primeira discussão do art. 1º da 
Proposta de Emenda à LOM nº 01/2018, 
de autoria dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, Hiroshi, Rafael Piauí e Renato da 
Farmácia, que “Altera dispositivo da Lei 
Orgânica do Município” – rejeitado por 6 



 6 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

votos favoráveis e 5 votos contrários. 
3. Primeira discussão do art. 2º da 

Proposta de Emenda à LOM nº 01/2018, 
de autoria dos Vereadores Mestre Aldenis 
Mateus, Hiroshi, Rafael Piauí e Renato da 
Farmácia, que “Altera dispositivo da Lei 
Orgânica do Município” – aprovado por 
unanimidade. 

4. Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 15/2018, de autoria dos Vereadores Dr. 
Eugenio, Dr. Élcio Amâncio e José Carlos 
Passos Neto, que “Dispõe sobre a prestação 
de serviços farmacêuticos pelas farmácias 
e drogarias no município de Cosmópolis” – 
aprovado por unanimidade. 

5. Segunda discussão do Projeto de Lei 
nº 17/2018, de autoria do Presidente André 
Luiz Barbosa Franco, que “Cria o Programa 
Empresa Amiga da Escola o Município de 
Cosmópolis” – aprovado por unanimidade.
PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 19 DE 

MARÇO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2017
A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 

fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na Ata de Registro de 
Preços nº 01/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
01/2017

Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento de gêneros alimentícios (café 
em pó, chá mate, açúcar refinado, açúcar 
refinado em sachê, biscoito tipo cream 
cracker, biscoito doce tipo maisena, biscoito 
doce tipo rosquinha, pó para refresco sabores 
maracujá, uva, laranja e limão, margarina, 
café em grãos e preparados para máquinas 
de café e bebidas quentes (preparados em 
pó: lácteo, a base de cacau e cappuccino)), 
por um período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: Vila Barcelona Comércio de 
Suprimentos e Equipamentos Eireli-ME, 
com os seguintes preços:

LOTE 1
ITEM 2
Valor unitário: R$ 7,10
Valor total: R$ 1.278,00
ITEM 3
Valor unitário: R$ 3,10
Valor total: R$ 1.705,00
ITEM 4
Valor unitário: R$ 15,00
Valor total: R$ 75,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba 
Editais.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

15 DE MARÇO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017
A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 

fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 

nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na Ata de Registro de 
Preços nº 02/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
02/2017

Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento de gêneros alimentícios (café 
em pó, chá mate, açúcar refinado, açúcar 
refinado em sachê, biscoito tipo cream 
cracker, biscoito doce tipo maisena, biscoito 
doce tipo rosquinha, pó para refresco sabores 
maracujá, uva, laranja e limão, margarina, 
café em grãos e preparados para máquinas 
de café e bebidas quentes (preparados em 
pó: lácteo, a base de cacau e cappuccino)), 
por um período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: Agroserve Comércio 
Atacadista de Alimentos e Cereais Ltda, 
com os seguintes preços:

LOTE 1
ITEM 1
Valor unitário: 
R$ 9,30
Valor total:
R$ 4.650,00
ITEM 5
Valor unitário: 
R$ 1,35
Valor total:
R$ 270,00
ITEM 6
Valor unitário: 
R$ 1,39
Valor total:
R$ 278,00
ITEM 7
Valor unitário: 
R$ 3,09
Valor total:
R$ 463,50
ITEM 8
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 9
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 10
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 11
Valor unitário: 
R$ 0,69
Valor total:
R$ 138,00
ITEM 12
Valor unitário: 
R$ 3,49
Valor total:
R$ 244,30
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba 
Editais. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

15 DE MARÇO DE 2018.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

2ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2017
A Câmara Municipal de Cosmópolis, para 

fins de atendimento ao § 2º do art. 15 da Lei 
nº 8.666/93, torna público que não houve 
alteração de valores e ficam mantidos os 
preços registrados na Ata de Registro de 
Preços nº 03/2017. 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
03/2017

Modalidade de Licitação: Pregão 
Presencial nº 07/2017

Processo nº 22.968
Objeto: Registro de Preços para 

fornecimento de gêneros alimentícios (café 
em pó, chá mate, açúcar refinado, açúcar 
refinado em sachê, biscoito tipo cream 
cracker, biscoito doce tipo maisena, biscoito 
doce tipo rosquinha, pó para refresco sabores 
maracujá, uva, laranja e limão, margarina, 
café em grãos e preparados para máquinas 
de café e bebidas quentes (preparados em 
pó: lácteo, a base de cacau e cappuccino)), 
por um período de 12 (doze) meses, 
conforme as especificações constantes no 
Anexo I – Termo de Referência.

Fornecedor: VCP Locação e 
Comercialização de Máquinas e Café Ltda, 
com os seguintes preços:

LOTE 2
ITEM 1
Valor unitário: R$ 36,50
Valor total: R$ 1.095,00
ITEM 2
Valor unitário: R$ 26,90
Valor total: R$ 1.883,00
ITEM 3
Valor unitário: R$ 24,60
Valor total: R$ 1.722,00
ITEM 4
Valor unitário: R$ 24,90
Valor total: R$ 1.992,00
Vigência: 12 (doze) meses a contar da 

assinatura.
O inteiro teor desta Ata encontra-se 

disponível no endereço eletrônico: www.
camaracosmopolis.sp.gov.br, na aba 
Editais. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

15 DE MARÇO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente

COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

Processo nº 23.279
Atendendo ao disposto no Inciso XX do 

art. 4º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, a Pregoeira da Câmara Municipal 
de Cosmópolis nomeada conforme Ato 
da Mesa nº. 01/2017, Adriana de Cássia 
Garcia Cabrini, comunica a ADJUDICAÇÃO 
do processo licitatório em epígrafe, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos continuados 
e especializados em implantação de gestão 
documental, com fornecimento da licença 
de uso de software de GED (gerenciamento 
eletrônico de documentos) com manutenção 
mensal, conversão e indexação da Biblioteca 
Digital da Câmara Municipal, organização 
e inventário do acervo do Legislativo, 
treinamento de servidores e digitalização 
de documentos, conforme as condições 
e especificações constantes no Anexo I – 
Termo de Referência, conforme o Edital nº 



7 Cosmópolis, 23 de março de 2018  Ano II Edição 48 Semanário Oficial

04/2018 do Pregão Presencial nº 04/2018, 
Processo nº 23.279, à empresa LOTHUS 
CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 24.528.554/0001-
24, no valor global de R$ 145.000,00 (cento 
e quarenta e cinco mil reais). 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

20 DE MARÇO DE 2018.
Adriana de Cássia Garcia Cabrini

Pregoeira

COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

Processo nº 23.279
Atendendo ao disposto no Inciso XXII do 

art. 4º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, o Presidente da Câmara Municipal 
de Cosmópolis, André Luiz Barbosa 
Franco, comunica a HOMOLOGAÇÃO 

do processo licitatório em epígrafe, cujo 
objeto é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços técnicos continuados 
e especializados em implantação de gestão 
documental, com fornecimento da licença 
de uso de software de GED (gerenciamento 
eletrônico de documentos) com manutenção 
mensal, conversão e indexação da Biblioteca 
Digital da Câmara Municipal, organização 
e inventário do acervo do Legislativo, 
treinamento de servidores e digitalização 
de documentos, conforme as condições 
e especificações constantes no Anexo I – 
Termo de Referência do Edital nº 04/2018 
- Pregão Presencial nº 04/2018, Processo 
nº 23.279, adjudicado à empresa LOTHUS 
CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 24.528.554/0001-
24, no valor global de R$ 145.000,00 (cento 

e quarenta e cinco mil reais).
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

21 DE MARÇO DE 2018.
André Luiz Barbosa Franco

Presidente 

COMUNICADO
Comunicamos aos munícipes 

cosmopolenses que encontra-se à disposição 
na Câmara Municipal, Demonstrativos do 
Balanço Geral da Prefeitura Municipal de 
Cosmópolis, referentes ao exercício de 
2017. Em conformidade com o artigo 49 da 
Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), 
estamos fazendo publicar o presente 
comunicado. 
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

19 DE MARÇO DE 2018.

Secretaria de Finanças

R$ 1,00

fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17
ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18

RECEITAS CORRENTES (I)
3.936.806,06 2.376.362,28 1.644.505,42 1.739.198,16 1.563.640,04 1.518.785,74

1.573.821,46 1.690.522,14 1.610.760,06 1.569.423,71 1.418.564,94 1.942.130,75

174.077,88 160.443,62 199.607,98 175.771,49 169.809,37 159.017,56

150.282,39 156.665,06 152.482,58 164.230,55 165.954,21 173.417,08

65.772,27 87.508,97 77.236,43 75.467,97 69.964,41 80.721,72

81.787,74 55.964,13 49.577,36 51.927,75 50.413,36 32.701,97

822.768,09 934.825,41 735.122,92 953.665,95 911.190,27 950.230,89

1.057.488,81 1.100.456,63 1.094.696,51 1.035.402,74 1.009.275,57 1.135.319,53

9.692.547,18 12.246.855,86 7.997.856,56 11.721.047,25 9.190.455,70 9.549.748,77

10.406.770,37 9.106.550,63 10.229.291,79 8.741.497,01 12.422.998,98 15.004.862,26

166.556,98 196.109,65 164.225,13 224.988,80 302.411,06 482.160,18

670.988,48 641.612,06 1.324.743,11 2.667.804,15 978.280,17 35.990,57

DEDUÇÕES (II)
1.196.217,96 1.308.494,60 925.024,08 1.324.654,71 1.033.150,09 942.324,73

1.096.577,63 984.963,51 1.109.924,78 971.599,65 1.194.646,68 1.819.264,80

13.662.310,50 14.693.611,19 9.893.530,36 13.565.484,91 11.174.320,76 11.798.340,13

12.844.561,62 11.766.807,14 13.351.626,63 13.258.686,26 14.850.840,55 16.505.157,36

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE COSMÓPOLIS - ESTADO DE SÃO PAULO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - FEVEREIRO/2017 A JANEIRO/2018
Publicação em cumprimento ao disposto no § 2º, do Art. 1º, do Decreto nº 4.053, de 8/3/2010

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 

MESES)

157.365.277,41

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 2.001.759,77

7.855.870,34

11.740.443,32

RECEITA TRIBUTARIA 22.584.520,76

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III = I − II)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

126.310.482,36

DEDUÇÃO DE RECEITA PARA FORMAÇÃO 
DO FUNDEB

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

779.044,08

13.906.843,22


		2018-03-23T09:59:06-0300


	



